Alegândii învățători vor fi obligați a conduce strana.

Doritorii de a ocupa vre-unul dintre aceste posturi să-și subșternă cererile concursuale instruite conform legilor în vigôre la subscrișul oficiu protopresbiteral până la termenul sus-indicat.

Deva, în 17/30 Iulie, 1900.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Devei.

**George Romanul**
protopresbiter.

[131] 1—3

### Concurs

Pentru întregirea a lor două posturi învățătoresci la școala gr. or. din Poplaca se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

c., unde vor afla mai deapropo și condițiunile speciale pentru încheierea contractelor, precum și eventuale alte informațiuni.

Tot în acest termen se pot înainta oferte în scris și pentru resturile de mâncare nefolosibile rămase dela mese și culină.

Sibiu, în 19 Iulie (1 August) 1900.

**T. Popovici**
profesor, econom semin.

In *Tipografia archidieceșană* a apărut:

## ACAFTISTUL

Preasânteii

### Născătore de Dumneșu

și

alte rugăciuni

urmate de Sinaxarin pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . . . fl. —.85
jumătate până .